
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

n.  50  in data 28.07.2016 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE SCOLASTICHE (MENSA E 

TRASPORTO SCOLASTICO  SADEM E URBANO) PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2016/2017 E SUCCESSIVI SALVO DIVERSE 
DISPOSIZIONI LEGISLATIVE         

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilasedici addi ventotto del mese di luglio alle ore 09.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 
 
 

 
 

1 - MENEGUZZI MAURO A 
2 - MADIOTTO ANDREA P 
3 - GIORDANA GIORGIO CARLO P 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Diego Joannas il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vicesindaco MADIOTTO 

ANDREA assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

Comune di Sauze 
d’Oulx

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA



Delibera di G.C. n. 50 del 28.07.2016

2  

 
APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE SCOLASTICHE (MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO  SADEM E 
URBANO) PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 E SUCCESSIVI SALVO DIVERSE DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE         
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  la Legge Regione Piemonte 29.4.1985 n. 49 “Diritto allo studio – Modalità 
per l’esercizio delle funzioni di assistenza scolastica attribuite ai Comuni ai sensi dell’art. 
45 del D.P.R. 24.7.1977 n. 616;  
 
Viste le normative che si sono susseguite negli anni relative all’innalzamento dell’obbligo 
scolastico; prima la L. 20 gennaio 1999 n. 9 successivamente abrogata, la L. 28 marzo 
2003 n. 53 (Legge Moratti), Legge Regionale del 29.04.1985 n. 49 e s.m.i. e per ultima la 
legge finanziaria 27 dicembre 2006 n. 296 art. 622 e il successivo D.M 22 agosto 2007 n. 
139 con le quali si dispone che l’istruzione obbligatoria deve essere impartita per almeno 
10 anni a decorrere dall’anno scolastico 2007/2008. L’adempimento dell’obbligo di 
istruzione deve consentire, una volta conseguito il titolo di studio conclusivo del primo 
ciclo, l’acquisizione dei saperi e delle competenze previste dai curricula relativi ai primi 
due anni degli istituti di istruzione secondaria superiore;  
 
Considerato pertanto che l’elevamento dell’obbligo scolastico comporta delle prestazioni a 
favore degli studenti frequentanti il I° e il II° anno di scuola superiore (al fine di 
raggiungere i 10 anni di obbligo scolastico), legata anche al trasporto scolastico; 
 
Premesso che con proprie deliberazioni n. 93 del 28 settembre 2007 e 114 del 16 
novembre 2007, si dettavano indirizzi relativi alle modalità di fruizione dei servizi scolastici 
di mensa della scuola dell’infanzia e primaria e di trasporto scolastico scuole dell’obbligo, 
con un onere che derivi dall’inserimento in fasce di contribuzione o esenzione, in rapporto 
alle condizioni economiche del nucleo familiare di appartenenza; 
 
Considerato che :  
- il Comune di Sauze d’Oulx ha presente sul territorio la scuola dell’infanzia e la scuola 
primaria, che fanno capo alla Direzione Didattica “P.P. Lambert” di Oulx, mentre la scuola 
secondaria è in capo all’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Des Ambrois”, al Formont 
di Oulx o al Frejus di Bardonecchia (collegato da navetta dell’istituto per il tratto 
Oulx/Bardonecchia) ; 
  
- relativamente al servizio di trasporto scolastico per la tratta Oulx – Sauze d’Oulx ci si è 
sempre affidati al concessionario regionale di linea, Ditta SADEM S.p.A. 10095 Grugliasco 
(TO) - Via della Repubblica, 14, con l’utilizzo dell’abbonamento annuale studenti, che ha 
validita’ dal primo di settembre al 30 di giugno di ogni anno scolastico,  al fine di diminuire 
il costo alle singole famiglie, con un pagamento della quota dovuta dal parte delle stesse 
al Comune;  
 
- per il trasporto interno sul territorio comunale per la scuola primaria il servizio viene 
svolto in economia diretta e viene richiesta uno quota alla famiglie che ne usufruiscono;  
 
- per il servizio di mensa scolastica è stato fatto specifico bando pubblico per 
l’assegnazione del servizio che allo stato attuale è stato rinnovato con un costo del buono 
pasto ammontante ad euro 6,6248 di cui una parte viene pagata da parte delle famiglie 
che ne usufruiscono;  
 



Delibera di G.C. n. 50 del 28.07.2016

3  

Sentita l’Amministrazione Comunale la quale dispone le linee di indirizzo riguardo alla 
formazione delle tariffa-base dei servizi scolastici quale quota massima di pagamento su 
cui calcolare le eventuali agevolazioni di cui a Regolamento Comunale per la concessione 
di sussidi ed ausili finanziari e per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate (I.S.E.E.) 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.3.2007, nel rispetto della 
copertura non inferiore al 50% del costo dei servizi (deliberazione C.C. 64/2000), come 
segue: 
 

 
 
 

Quota base 
Pasto 

Quota individuale 
annuale trasporti 

Mensa scolastica  
(scuola dell’ 
infanzia e 
primaria) 

€ 4,80  
 

Trasporto 
scolastico scuola 
secondaria di 
primo e secondo 
grado fino alla 
concorrenza dei 
dieci anni 
scolastici 

 € 178,00 

Trasporto 
scolastico urbano  
scuola primaria  

 € 180,00 

 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 26.05.2016 con la quale si dettavano 
gli indirizzi relativi alle scadenze di pagamento delle quote a carico delle famiglie per la 
fruizione del trasporto scolastico interno urbano per la scuola primaria e per il trasporto 
scolastico  per la tratta Sauze d’Oulx / Oulx per la scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 
   
Considerato di dettare indirizzo al Responsabile dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura di 
mantenere questo stesso orientamento procedimentale anche per gli anni a venire fatto 
salvo disponibilità economiche dell’ente o normative nazionali che impongano una diversa 
valutazione e quindi un riesame di tale atto; 
 
Ritenuto pertanto di demandare al Responsabile del servizio competente l’emissioni degli 
atti necessari al fine di garantire tali servizi;  
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile:regolarità tecnica da parte del responsabile 
dell’Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA                                  
 proponente; 
regolarità contabile da parte del responsabile dell’Area Finanziaria/non richiesta in quanto 
atto privo di riflessi diretti o indiretti sul bilancio comunale; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 
 
 



Delibera di G.C. n. 50 del 28.07.2016

4  

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1)  di disporre le linee di indirizzo riguardo alla formazione delle tariffa-base dei servizi 
 scolastici quale quota massima di pagamento, su cui calcolare le eventuali 
 agevolazioni di cui a Regolamento Comunale per la concessione di sussidi ed ausili 
 finanziari e per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate (I.S.E.E.) approvato con 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.3.2007, nel rispetto della 
 copertura non inferiore al 50% del costo dei servizi (deliberazione C.C. 64/2000), 
 come segue:  
 

 
 
 

Quota base 
Pasto 

Quota individuale 
annuale trasporti 

Mensa scolastica  
(scuola dell’ 
infanzia e 
primaria) 

€ 4,80  
 

Trasporto 
scolastico scuola 
secondaria di 
primo e secondo 
grado fino alla 
concorrenza dei 
dieci anni 
scolastici 

 € 178,00 

Trasporto 
scolastico urbano  
scuola primaria  

 € 180,00 

 
2) Di prendere atto che con  deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 26.05.2016 si 
dettavano gli indirizzi relativi alle scadenze di pagamento delle quote a carico delle 
famiglie per la fruizione del trasporto scolastico interno urbano per la scuola primaria e per 
il trasporto scolastico  per la tratta Sauze d’Oulx / Oulx per la scuola secondaria di primo e 
secondo grado; 
 
3) di dettare indirizzo al Responsabile dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura di 
mantenere questo stesso orientamento procedimentale anche per gli anni a venire fatto 
salvo disponibilità economiche dell’ente o normative nazionali che impongano una diversa 
valutazione e quindi un riesame di tale atto; 
 
4) di demandare al Responsabile del Servizio gli impegni ed i relativi  accertamenti 
contabili sul bilancio di previsione; 
   
5) Di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione unanime 
favorevole. 
 



Delibera di G.C. n. 50 del 28.07.2016

5  

 
 
APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE SCOLASTICHE (MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO  SADEM E 
URBANO) PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 E SUCCESSIVI SALVO DIVERSE DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE         

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MADIOTTO ANDREA   Dott. Diego Joannas 

__________________________ __________________________ 
 
 
  
 
 
  

  
  
  

 
 
La sottoscritta Cristina Sasu, responsabile dell’area segreteria dell’Unione Montana 
“Comuni Olimpici – Via Lattea” (funzione svolta in forma associata dal Comune di Sauze 
d’Oulx), visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal   .  .      in conformità all’art. 124, 1° comma del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari 
in conformità all’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 
         Cristina Sasu 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Divenuta esecutiva in data   .  .     per la scadenza dei 10 giorni dalla compiuta 
pubblicazione in conformità all’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

       
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 

         Cristina Sasu 
 

 


